
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 239 Del reg.  Data 30-12-2021       
COPIA 

 
 

OGGETTO: 
 

Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell'Ufficio procedimenti disciplinari  

(U.P.D.). Approvazione modifiche. 

 
L’anno  duemilaventuno  il giorno  trenta del mese di dicembre, con inizio alle ore 13:30, convocata nelle forme prescritte, si è 

riunita la Giunta Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

ARICO' Nicola  Presente ASSESSORE 

SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 

SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
    

    

    
Assiste  il  Segretario Generale dott.ssa  Maria Costantina IEVA che provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE: Sindaco . 

ISTRUTTORIA: PERSONALE 
 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale.  

 

 

Il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne avvalgono 

anche coloro che sono presenti nella sede comunale.  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Premesso che: 

- il D.lgs. 75/2017, modificando il testo unico del pubblico impiego, ha apportato una serie di 

modifiche legislative alla novella recata nel d.lgs.165/2001; 

- tra le norme sono state modificate la composizione della commissione di disciplina e la durata 

del procedimento disciplinare dato che l’art.55-bis rubricato “Forme e termini del procedimento 

disciplinare” testualmente recita: “1. Per le infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista 

l’irrogazione della sanzione del rimprovero verbale, il procedimento disciplinare è di 

competenza del responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente. Alle 

infrazioni per le quali è prevista il rimprovero verbale si applica la disciplina stabilita dal 

contratto collettivo. 2. Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito 

della propria organizzazione, individua l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per 

le infrazioni punibili con sanzioni superiori al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e 

responsabilità”; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 12.02.2015 ad oggetto “Approvazione del 

Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari 

(U.P.D.)” come modifica successivamente dalla delibera di Giunta Comunale n. 130 del 

26.06.2018; 

 

Visto l’articolo 5, comma 1 del citato Regolamento, che recita: “L’ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari del Comune di Ginosa è individuato nell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari (U.P.D.), organo monocratico costituito da un esperto munito di Laurea, nominato dal 

Sindaco in base alle competenze esperienze accertate dal curriculum vitae, eventualmente anche 

tra i dipendenti di altra Pubblica Amministrazione”; 

 

Visto l’art 6, che dispone: “Al titolare dell’UPD è dovuto il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e un gettone di presenza nei limiti massimi previsti per i Consiglieri comunali”; 

 

Considerata la necessità di apportare delle modifiche circa la composizione dell’U.P.D.  e il 

compenso dovuto ai membri dello stesso al fine di garantire l’indipendenza e terzietà di giudizio dei 

membri dell’U.P.D rispetto alla composizione dell’ente e alla peculiarità organizzativa al fine di 

evitare conflitti di interesse.  

  

Ritenuto di modificare  

 l’art 5 comma 1 così come sotto riportato: 

“L’ufficio competente per i procedimenti disciplinari del Comune di Ginosa è individuato 

nell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), organo collegiale di tre membri composto da 

Dirigenti in servizio presso altra pubblica amministrazione, o esperti in diritto del lavoro, 

nominati dal Sindaco in base alle competenze ed esperienze accertate dal curriculum vitae.” 

 l’art 6 così come sotto riportato: 

“Ai membri dell’U.P.D. è dovuto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 

e un compenso annuo onnicomprensivo degli oneri previsti per legge pari a € 3.000,00;  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il testo aggiornato del Regolamento per la costituzione e il funzionamento dell’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) predisposto dall’Ufficio Personale, composto di n. 26 articoli e 

ritenuto di doverlo approvare; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

SI PROPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente trascritte: 

 

1. Di approvare le modifiche al Regolamento di cui agli articoli 5 comma 1 e 6, per la 

costituzione e il funzionamento dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.),  

 

2. Di individuare l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari di cui all’art. 55-bis, 

comma 2, del d.lgs.165/2001, in un organo collegiale di tre membri a composizione 

completamente esterna e di modificare l’importo del compenso da corrispondere ai 

componenti UPD, così come disciplinato dallo stesso regolamento agli art. 5 e 6; 

 

3. Di dare atto che sino al completamento delle procedure per l’acquisizione delle candidature, 

a seguito della pubblicazione di avviso pubblico, le funzioni di UPD sono esercitate 

provvisoriamente dal Segretario generale dott.ssa Maria Costantina IEVA in forza del 

decreto sindacale n. 37099 del 16 dicembre 2021; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del regolamento sul sito istituzionale dell’Ente in modalità 

permanente e all’albo pretorio on-line per i termini prescritti, nonché sul sito web dell’Ente 

– Sezione “Amministrazione Trasparente” – Disposizioni generali; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Presidente OIV e 

all’Ufficio Personale; 

 

6. Di comunicare la presente alle RSU e alle OO.SS.; 

 

7. Di dare atto che la presente delibera annulla tutti i precedenti atti in materia; 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa 29-12-2021 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 29-12-2021 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 04-01-2022 al n. 4 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 144  in data 04-01-2022 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2021 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 04-01-2022  Dott. NICOLA BONELLI  

 

 


